令和３年度 第１８回新任会長研修会・議事録（敬称略）

１．日 時  令和３年 7 月４（日）午前１０時~１１時５５分
２．場 所  中央文化センター 第２講堂
３．出席者  ２３名（新任会長：１４名、自治連役員：９名）
  自治連役員：志水、谷本、椋田、久保寺、芝、山岡、植木、林田、筒井
  新任会長：関口、村山、朝倉、市川、鈴木、加藤、吉川、福田、平野、杉谷、比留間、守分、宮田、清田
  町会・自治会名：府中町二丁目自治会、府中町三丁目町会、新二自治会、宮町新三会自治会、

白糸台 1 丁目町内会、本宿町三丁目自治会、北山自治会、つくし自治会、府中市営第 8 住宅自治会、
新町 3 丁目住宅自治会、都営住南自治会、コープ野村府中自治会、府中市四谷自治会、
四谷京王住宅自治会、栄町一丁目自治会、

４．書 記  椋田 實

５．研修会 次第【司会進行：谷本事務局長】
  質問や意見の時間を多く取りたいので、4 部会の活動はハンドブックを見て頂きます。

（１）会長挨拶 志水会長

（２）府中市自治会連合会役員および出席者自己紹介
  ・出席者による自己紹介

（３）府中市自治会連合会・自治会についての説明
  ・府中市の自治会・町会・管理組合の概要

資料：自治会ハンドブックの「第一章自治会って何だろう？」
・府中市自治会連合会の組織と活動状況
資料：自治会ハンドブックの「第三章自治会連合会について」

（４）四部会の活動と防災に関する対策
資料（自治会ハンドブック）をご覧ください。

（５）質疑応答＆意見交換
・助成金の件：
①防災活動拠点電源確保事業補助金（東京都 1/2 補助 Max 60 万、府中市 5 万：エネポの購入時）
所管は府中市危機管理課、今年 2 回目の募集は 9 月 30 日が締切、自治連でも説明可能

②地域の底力発展事業助成（東京都、東京都内に所在する町会・自治会）自治連でも説明可能
・発電機（維持管理）と蓄電池、ソーラーパネルの話題、ガソリン発電機は維持管理が大変
・自治連企画の研修会の紹介：バスで移動

① 9 月 29 日 スマートグリッド EXPO（東京ビッグサイト）
②10 月 21 日 防災機器管理産業展（青海展示棟）
③11 月 10 日 国際福祉機器展（東京ビッグサイト）

・防災備品：匂わない密閉袋（BOS 袋紹介）、自治連で交渉しまとめて購入した。まだ、少し残あり。
・FM ラジオによる防災情報の放送：
現在、ラジオフチューズ（東京府中 FM、87.4MHz）で毎週土曜日の午前 10 時 30 分に
自治連「防災とまちづくりの時間」を放送しています。

会 長  事務局長  総務部長